presso l’imperatore. V. Caucnie, Les desseins politiques de Léon X à son evènement, et la mission de 

Laurentio Campeggi en Flandre en 1513, in © Compte rendu des séances de la Commission Royale 

d’histoire ou recueil de ses bulletins ,, serie 5%, vol. 1° (1892), pagg. 120-40. 

(4) Arch. di Stato di Torino. Matrimoni cit., n. 2. Napoli, 27 aprile 1510. 

(5) Jd., n. 11. 

(6) Sanuro, XII, 73. — Le difficoltà insorte per la dote poco mancò non producessero la rottura 

delle trattative. V. Sanuro, X, 804, 806, 828 e XI, 110, dove anzi si parla delle medesime come già 

spezzate. È 

(7) Arch. di Stato di Torino. Protocolli ducali, n. 140, fol. 38. 

(8) Arch. di Stato di Torino. Matrimoni, ecc., n. 3. Napoli, 23 novembre 1510. © Ill.mo et Ex,m° 

Dux tamquam fili noster Car.®°. Essendo retornato ad nui lo mag.°° Alfonso Sanchez, nostro creato, 

ultra de havere referito con quanto amore et bonavoluntà v. Ill.®® s. è venuta ala conclusione delî 

appontamenti del matrimonio suo con la Ser.®* Regina nostra figlia, ce ha donato la lettera che la 

Fx. v. per epso ce ha mandato, et visto lo tenore de quella li respondemo, che del amore li 

portamo et de essere venuta ad dicti appontamenti con gran.®* benivolentia non bisogna regratiare, 

perchè amando nui sopra tucte le cose del mundo dicta regina nostra figlia, et havendo quella de 

essere consorte de v. Ex.*, In tucte le cose loro non posiamo procedere salvo con amore et carità 

materna, maxime che tenemo per fermo la Ex.® v. verso essa regina sua futura consorte farà multo 

più de quello per sue lettere ce have offerto ad ciò viva allegra et contenta, et che in omne occu- 

rentia verso nui non habia da mancare dal offitio de obsequentissimo figliolo. Nui da qua avante 

tucte le cose dela Ex.® v. reputarimo più che proprie, et sempre per queste operarimo como se 

specta ad verdadera matre verso figliolo obediente. Et perchè havimo ordinato al prefato mag.°° Alfonso 

che in nome nostro scriva alcune cose ala ex.* v. non ce allargarimo più per la presente. Solum 

presamo quella considere multo bene quanto dicto Alfonso li scriverà, che tucto se dia per lo 

honore et reputatione commune, quale da pari nostri multo se deve existimare. Et atteso che 

v. Ex." ha facte ad mon” de Masin per nostro respecto li significamo essere stato gratissimo et ne 

la regraciamo assai. Data in Castello Capuane Civitatis Neapolis Die xxr novembris M°ccccox® 

Juana (?) Reyna 

Ant,Ms phiodus s® , 
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che miravano alla rottura del matrimonio per riannodarlo tra la principessa e l’impe-